
Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

1Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 46 - Boletim Extraordinário Setembro/2017
Publicação: 06/09/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

2Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Rodrigo Silva Souza

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

3Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO............................................................. 4

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ ................................................................ 7

PORTARIAS DA REITORIA ................................................................................... 8

RETIFICAÇÕES ......................................................................................................18

RESOLUÇÕES .........................................................................................................20



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

4Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 30 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de revisão do 
organograma do Campus Rio Branco, com prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 2º AUTORIZAR os membros da comissão a desenvolver as seguintes demandas: Fazer o 
levantamento das necessidades de cada setor do Campus, junto aos gestores e demais servidores do 
setor; Requerer acesso às informações necessárias para o cumprimento dos objetivos da Comissão. 

Servidor SIAPE Função
Paulo Roberto De Souza 1811397 Presidente
Quelli Maria De Oliveira Nascimento 2196215 Secretária
Breno Carrilo Silveira 1317949 Membro
Roger Correa De Oliveira 1890643 Membro
Luciana De Medeiros Nogueira 1972644 Membro
Joycilene Araújo Da Silva 1644817 Membro
Fernan Martins Vidal Fernandes Irber 1988730 Membro

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 31 DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 22 de 19 de dezembro de 2016 publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário Ano VI nº 73 de 26 de dezembro de 2016. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a composição da Comissão de 
Organização dos Horários Letivos do Campus Rio Branco. 



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

5Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SIAPE NOME FUNÇÃO 
2364564 DIEGO CANIZIO LOPES PRESIDENTE
2939521 RODRIGO SILVA SOUZA MEMBRO
2218889 SILVANA DE ANDRADE GONÇALVES MEMBRO

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 32 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 07 de 08 de setembro de 2016 publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário Ano VI nº 48 de 09 de setembro de 2016: 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a composição da comissão do Núcleo 
Docente Estruturante do curso Superior de Tecnologia em Sistema para Internet do Campus Rio 
Branco:

SIAPE NOME FUNÇÃO 
2364564 DIEGO CANIZIO LOPES PRESIDENTE
2218889 SILVANA DE ANDRADE GONÇALVES SECRETÁRIA
1898258 LUANA OLIVEIRA DE MELO MEMBRO
1704896 FLAVIO MIRANDA DE FARIAS SUPLENTE
2939521 RODRIGO SILVA SOUZA MEMBRO
1811397 PAULO ROBERTO DE SOUZA MEMBRO
1872107 MARLON AMARO COELHO TEIXEIRA MEMBRO
2888309 DIRCEU PEREIRA DE LIMA SUPLENTE
1683208 DARUECK ACACIO CAMPOS MEMBRO
1373176 ERIKA MESQUITA MEMBRO

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 33 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

6Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Planejamento 
para o Organograma do Campus Rio Branco, com prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos 
trabalhos.

Art. 2º AUTORIZAR os membros da comissão a desenvolver as seguintes demandas: Fazer o 
levantamento das necessidades de cada setor do Campus, junto aos gestores e demais servidores do 
setor; Requerer acesso às informações necessárias para o cumprimento dos objetivos da Comissão. 

Servidor Siape Função
Breno Carrilo Silveira 1317949 Presidente
Francisco Bezerra de Lima Junior 2013871 Secretário
Paulo Roberto De Souza 1811397 Membro
Roger Correa De Oliveira 1890643 Membro
Paula Daniele Batista 1857784 Membro
Jailson Juracy Souza de Macêdo 2171901 Membro
João de Lima Cabral 1794700 Membro
José de Arimatéia Ferreira de Oliveira 1973365 Membro

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 34 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC nº 940 de 28 de setembro de 2015 publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano V nº 63 de 02 de outubro de 2015: 

Art. 2º DESIGNAR servidores abaixo relacionados para composição do Colegiado do Curso 
Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet do Campus Rio Branco, do Instituto Federal de 
Educação Ciência e Tecnologia do Acre, para o biênio 2015-2017:

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO
2364564 DIEGO CANIZIO LOPES PRESIDENTE
1898258 LUANA OLIVEIRA DE MELO DOCENTE/MEMBRO
1704896 FLAVIO MIRANDA DE FARIAS DOCENTE/MEMBRO
2939521 RODRIGO SILVA SOUZA DOCENTE/MEMBRO
2939623 VICTOR ANTUNES VIEIRA DOCENTE/MEMBRO
1811397 PAULO ROBERTO DE SOUZA DOCENTE/MEMBRO
1872107 MARLON AMARO COELHO TEIXEIRA DOCENTE/MEMBRO
2888309 DIRCEU PEREIRA DE LIMA DOCENTE/SUPLENTE



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

7Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1683208 DARUECK ACACIO CAMPOS DOCENTE/SUPLENTE
2235348 RUBYA MARA REZENDE MADELLA TÉCNICO/MEMBRO
1798578 MARILANDIA SABINO DE OLIVEIRA TÉCNICO/SUPLENTE
2227097 SUELANGE GOMES HORÁCIO D’AVILA TÉCNICO/SUPLENTE

217.839.932-00 SEBASTIÃO D’ANZICURT SOBRINHO DISCENTE/MEMBRO
563.713.902-44 DEVANIR SELHORST DISCENTE/SUPLENTE
522.458.452-34 JOSÉ FRANCISCO DE MENEZES JARDIM DISCENTE/SUPLENTE

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA IFAC/CTC Nº 04 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Tarauacá no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 405 de 15/04/2015 publicada no Diário Oficial da União de 17/04/2015, nº 73, seção 2, pg.22 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CTC nº 667 de 26 de Maio de 2017 publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário Ano VII, nº 24 de 29 de maio de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão Temporária de 
condução do processo simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus 
Tarauacá. A comissão deverá manter os critérios do Edital IFAC 01/2017 de Professor 
Substituto.
NOME FUNÇÃO SIAPE CARGO
Antonio Fernando de Souza e Silva Presidente 1211323 Diretor de Ensino
Daiana da Silva Sampaio Araújo Membro 1617473 Diretora de Administração
Maria do Socorro Alves de Macedo Membro 2360494 Pedagoga
Thaís Diniz Reis Drumond Membro 2414910 Docente de Administração
Jorge Cleiton Maia Vasconcelos Membro 2216667 Coordenador do Curso Técnico 

Subsequente em Administração
Amanda Thais da Costa Bomfim Membro 2356229 Coordenadora Substituta da COGEP

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado) 

SÉRGIO GUIMARÃES DA COSTA FLÓRIDO 
DIRETOR GERAL 



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

8Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DA REITORIA 

PORTARIA Nº 1249 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
com base no processo nº 23244.006405/2017-41, RESOLVE:

Art. 1º – REMOVER, por Motivo de Saúde, nos termos do art. 36, inciso III, alínea “b”, da Lei 
8.112/90, o servidor FLÁVIO ZANCANELA DO CARMO, matrícula SIAPE nº 1445125, professor 
EBTT, área Geografia, do Campus Xapuri para o Campus Rio Branco.

Art. 2º- O Servidor retornará à unidade de origem caso cessem os atos motivadores da remoção.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1252 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 
2013:

SERVIDOR 
(A)

MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
RENATO 

EPIFANIO 
DE SOUZA

1871917 D III-02 D III-03
06/12/2014 A 
06/12/2016 02/12/2016 23244.004644/2016-85

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

9Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1260 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR a 1.044 de 28 de julho de 2017, publicada no Boletim de Serviço, Edição 
Extraordinária, Ano VII - nº 36 - 28/07/2017, págs. 13.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para Análise 
de Recursos, referente ao processo seletivo interno de discentes para o Programa de Apoio 
Socioeconômico – Auxílio Permanência, 2017.2.

SIAPE SERVIDOR CARGO
2230890 Cristiana Rodrigues Ferreira Neri Pedagoga
1799794 Taita Lima do Nascimento Assistente Social

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1261 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR a servidora Ingrid Ferreira da Silva, matrícula SIAPE 1833460, para a função 
de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação de Registro Escolar do Campus Cruzeiro do Sul, 
código FG-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1262 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

10Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º – DISPENSAR o servidor Luiz William da Silva Júnior, matrícula SIAPE 2266174, da 
função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de Gestão de Mídias e Artes, código FG-
02, da Diretoria Sistêmica de Comunicação- DSCOM, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre – IFAC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1263 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: DOUGLAS HENRIQUE CANIZO DANTAS
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1794727 23244.004176/2017-20 II MESTRE
Retroagir a: 01 de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. CLÁUDIA FERREIRA DE ALMEIDA – Interno (a), SIAPE: 1522179 - Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre;

2. MARCOS AURÉLIO DE OLIVEIRA MAIA – Externo (a), SIAPE: 0277004 - Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

11Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1264 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
 
Art. 1º - Conceder, a partir de 25 de julho de 2017, a Aceleração da Promoção, da Classe DI nível 
2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Especialista, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
DJAMESON OLIVEIRA DA SILVA 2063392 23244.010486/2017-83

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1265 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor ELEANDRO NOGUEIRA 
DA SILVA, a partir de 24 de agosto de 2017, Processo nº 23244.012524/2017-32.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1266 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

12Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA
JEFFERSON 
HENRIQUE 

TIAGO BARROS
2211753 DI-01 DI-02

30/03/2015
A 

30/03/2017
30/03/2017 23244.004865/2017-

34

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1267 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre ao servidor Emerson Zambrano Lara, 
SIAPE Nº 1753936, a partir de 29 de agosto de 2017. Processo Nº 23244.012368/2017-18.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1268 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre a servidora VERIDIANA CHIARI 
GATTO, SIAPE Nº 2414049, a partir de 22 de agosto de 2017. Processo Nº 23244.012367/2017-65.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

13Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
 
Nº 1269 - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA à servidora VANESSA 
CASTELO BRANCO DE MELO, SIAPE Nº 2981871, a partir de 17 de agosto de 2017. Processo 
Nº 23244.012334/2017-15.

Nº 1270 - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA à servidora ANA 
CLÁUDIA ROCHA CAMPOS, SIAPE Nº 2415646, a partir de 24 de agosto de 2017. Processo Nº 
23244.012331/2017-81.

Nº 1271 - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE ao servidor MICHAEL 
FRANZ SCHMIDLEHNER, SIAPE Nº 2415040, a partir de 10 de agosto de 2017. Processo Nº 
23244.012190/2017-05.

Art. 1° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:
Nº 1276 – PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.003431/2013-93, originado do Processo nº 23244.000190/2012-40, designada pela Portaria 
nº 263 de 07/03/2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 10 de 10/03/2016, 
reconduzida pela Portaria nº 1646 de 02/12/2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 70 de 12/12/2016, visando a ultimação dos trabalhos. 

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a partir de 11 de setembro de 2017.
Nº 1277 – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244.009027/2017-
57, designada pela Portaria nº 876, de 04 de julho de 2017, publicada no Boletim de Serviços Extraor-
dinário nº 33, de 10 de julho de 2017, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão, 
constantes do Memorando nº 002/2017, de 05 de setembro de 2017.



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

14Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a partir de 11 de setembro de 2017.

Nº 1278 – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244.008970/2017-
42, designada pela Portaria nº 854, de 29 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviços Ex-
traordinário nº 32, de 30 de junho de 2017, em face das razões apresentadas pela Presidente da Co-
missão, constantes do Memorando nº 02/2017, de 29 de agosto de 2017.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a partir de 31 de agosto de 2017.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1279 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo elencados, para comporem a comissão responsável pela 
organização da VI FEIRA NACIONAL DE MATEMÁTICA, no Instituto Federal do Acre.

Nº Nomes
SIAPE/ou 

CPF
Função/Comissão Campus/Unidade

I – COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA (CCO)

01 Paulo Jose dos Santos Pereira 1986667
Coordenador da Comissão 

Central Organizadora 
Rio Branco

02 Paulo Roberto de Souza 1811397
Coordenador Adjunto da 

Comissão Central Organizadora
Rio Branco

03 Everaldo Araújo Ferreira 1887554
Coordenador da Comissão 

Central Organizadora
PROEX

04 Gírlen Nunes dos Santos 2038785
Membro da Comissão Central 

Organizadora
Reitoria

05 Fábio Storch de Oliveira 1792192
Coordenador da Comissão 

Central Organizadora
Pró-Reitor

06
José Claudemir Alencar do 

Nascimento
0515147

Membro da Comissão Central 
Organizadora

Pró-Reitor

07 Luís Pedro de Melo Plese 2731544
Membro da Comissão Central 

Organizadora
Pró-Reitor

08 Maria Lucilene Acacio Belmiro 18764444
Membro da Comissão Central 

Organizadora
Pró-Reitora



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

15Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

09 Ubiracy da Silva Dantas 1972177
Membro da Comissão Central 

Organizadora
Pró-Reitor

10 Francisco Bezerra de Lima Junior 2013871
Membro da Comissão Central 

Organizadora
Rio Branco

11 Marcelo Maia Gomes Florentino 1064683
Membro da Comissão Central 

Organizadora
DSCOM

12 Neiva Feitoza de Oliveira 1999725
Membro da Comissão Central 

Organizadora
PRODIN

13 Divarcy de Moura Silva 2234184
Membro da Comissão Central 

Organizadora
PRODIN

II – COMISSÃO DA SECRETARIA GERAL

01
Francisca Iris Nunes Bezerra da 

Silva 
1483533

Coordenadora da Comissão da 
Secretaria Geral

Rio Branco

02 Naje Clécio Nunes da Silva 1302619
Membro da Comissão da 

Secretaria Geral
Sena Madureira

03 Gabriel de Araújo Brito 
026.563.322-

22
Membro da Comissão da 

Secretaria Geral
Acadêmico de 

Biologia/Rio Branco

04
Ana Carolina do Nascimento 

Silva
038.560.262-

66
Membro da Comissão da 

Secretaria Geral

Discente do Curso 
Técnico Integrado 

em Informática

05 Ana Clara Maia Gama
021.455.282-

96
Membro da Comissão da 

Secretaria Geral

Discente do Curso 
Técnico Integrado 

em Informática
III - COMISSÃO DE RECEPÇÃO

01 Mara Rykelma da Costa Silva 2307800
Coordenadora da Comissão da 

Recepção
Rio Branco

02 Mariete Buriti de Souza 1857988
Membro da Comissão da 

Recepção
PROEX/DIAS

03 Natália Leite Lima 2345173
Membro da Comissão da 

Recepção
DSCOM

04
Carmen Gabrielly de Oliveira 

Paiva
025.234.022-

11
Membro da Comissão da 

Secretaria Geral

Discente do Curso 
Técnico Integrado 

em Informática
IV - COMISSÃO DE ALOJAMENTO

01 Cristhiane de Souza Ferreira  2211604
Coordenadora da Comissão de 

Alojamento
Rio Branco

02 José Rodney de Souza Figueiredo 1223583
Membro da Comissão de 

Alojamento
Tarauacá

03 Priscila da Silva Soares 2193408
Membro da Comissão de 

Alojamento
DSAES

04 Edu Gomes da Silva 1908399
Membro da Comissão de 

Alojamento
DSAES

V - COMISSÃO DE ALIMENTAÇÃO

01 Erasmo Menezes de Souza 1784208
Coordenador da Comissão de 

Alimentação
Rio Branco



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

16Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

02 Paula Ramila da Silva Freitas 2240883
Membro da Comissão de 

Alimentação
PROAD

VI - COMISSÃO DE SEGURANÇA/SAÚDE:

01 Morane Almeida de Oliveira 1794711
Coordenador da Comissão de 

Segurança/Saúde
Rio Branco 

02 Carlos Alberto Dantas da Silva 1794753
Membro da Comissão de 

Segurança/Saúde
Rio Branco

03 Dirlei Terezinha Fachinello 1349550
Membro da Comissão de 

Segurança/Saúde
DIRGP

VII - COMISSÃO DE LIMPEZA:

01 Aldeir Braga Ferreira 2956263
Coordenador da Comissão de 

Limpeza
Rio Branco

02 Marcio Bonfim Santiago 1798866
Membro da Comissão de 

Limpeza
PROAD

VIII - COMISSÃO DE FINANÇAS:

01
José Claudemir Alencar do 

Nascimento
0515147

Coordenador da Comissão de 
Finanças 

PROAD

02 Ubiracy da Silva Dantas 1972177
Coordenador Adjunto da 
Comissão de Finanças

PRODIN

IX - COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO

01 Marcelo Maia Gomes Florentino 1064683
Coordenador da Comissão de 
Divulgação e Comunicação

Reitoria

02 Natália Leite Lima 2345173
Membro da Comissão de 

Divulgação e Comunicação
Reitoria

03 Manassés de Oliveira Carvalho 1860406
Membro da Comissão de 

Divulgação e Comunicação
DSCOM

04 Vilma Luísa Siegloch Barros 1277514
Membro da Comissão de 

Divulgação e Comunicação
Cruzeiro do Sul

X - COMISSÃO DE ORNAMENTAÇÃO E CERIMONIAL

01 Yanne Emelyn Souza Klein 1665374
CoordenadoraMembro da 

Comissão de Ornamentação e 
Cerimonial

DIROI

02
Rubya Mara Rezende Madella 

Martins
2235348

Coordenadora da Comissão de 
Ornamentação e Cerimonial

Rio Branco

03 Antoniete Buriti de Souza Alves 18604064
Membro da Comissão de 

Ornamentação e Cerimonial
DSCOM

04 Mariete Buriti de Souza 1857988
Membro da Comissão de 

Ornamentação e Cerimonial
PROEX

05 Polyana Furtado Machado Anute 2211116
Membro da Comissão de 

Ornamentação e Cerimonial
Rio Branco

06
XI – Comissão de Transporte, Infraestrutura e Montagem

01 Jairo Alves Batalha 1633036
Coordenador da Comissão de 

Transporte
Rio Branco



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

17Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

02 Marcio Bonfim Santiago 1798866
Membro da Comissão de 

Transporte
PROAD

03 Fábio Soares Pereira 2238794
Membro da Comissão de 

Transporte
Sena Madureira

XII – Comissão de Informática:

01
Adolfo Henrique dos Santos 

Fernandes
2212017

Coordenador da Comissão de 
Informática 

Rio Branco

02  Djameson Oliveira da Silva 2063393
Membro da Comissão de 

Informática
DSGTI

XIII – Comissão de Avaliação

01 Pedro Raimundo Soares de Souza 1974644
Coordenador da Comissão de 

Avaliação
PROINP

XIV – Comissão de Inscrição

01
Suellen Cristina Enes Valentim 

da Silva
1032808

Coordenadora da Comissão de 
Inscrição

Rio Branco

XV - Comitê Científico

01 Janiffer Peres de Oliveira 1931620
Coordenadora do Comitê 

Científico
PROINP

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1280 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a servidora GEYSE RAKEL PAIXÃO OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
2230649, da Coordenação Adjunta do PRONATEC Regional Tarauacá/Envira, do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir do dia 30 de Agosto de 2017.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

18Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO
Na portaria IFAC Nº 1238 DE 28 DE AGOSTO, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário 
Ano VII – nº 45 - 01/09/2017, pág. 08. 

ONDE SE LÊ:
RAPHAEL NUNES NOÉ 2240706 Ouvidoria

LEIA-SE:
RAPHAEL NUNES NOÉ 2240706 TAE nível D

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO
Na portaria IFAC Nº 1085 DE 08 DE AGOSTO DE 2017, publicada no Boletim de Serviço 
Extraordinário Ano VII – nº 39 DE 11 DE AGOSTO DE 2017, pág. 7. 

ONDE SE LÊ:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão do Processo Seletivo 
do Edital de Participação em Eventos Científicos

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO NA COMISSÃO
2240662 Lucilene de Almeida Barros Pinheiro Membro

2238118 José Clínio Timóteo Correia Presidente
1876438 Cláudia Gomes da Silva Membro
1960677 Katiuscia Pedrosa Rodrigues Membro 
2013285 Silvania da Silva Souza Membro
1796574 Maria Freire da Costa Membro
1055684 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende Membro 

LEIA-SE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão do Processo Seletivo 
do Edital de Participação em Eventos Científicos

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO NA COMISSÃO
2240662 Luciene de Almeida Barros Pinheiro Membro
2238118 José Clínio Timóteo Correia Presidente
1876438 Cláudia Gomes da Silva Membro
1960677 Katiuscia Pedrosa Rodrigues Membro 
2013285 Silvania da Silva Souza Membro
1796574 Maria Freire da Costa Membro
1055684 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende Membro 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

19Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 411 DE 04 de abril de 2017, publicada no Boletim Ano VII - nº 15 - 07/04/2017.

ONDE SE LÊ:

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

FLAVIO 
MIRANDA DE 

FARIAS
1704896 DIII-

012 DIII-04 11/10/2014 A 
11/10/2016 11/10/2016 23244.004589/2016-23

LEIA-SE:

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

FLAVIO 
MIRANDA DE 

FARIAS
1704896 DIII-01 DIII-02 11/10/2014 A 

11/10/2016 11/10/2016 23244.004589/2016-23

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na portaria IFAC nº 925 de 12/07/2017, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 34, de 
14/07/2017, página 14. 

ONDE SE LÊ:
Conceder Progressão por Mérito da Classe D nível 303 para Classe D 304 dos servidores:

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SAMILY BERNARDO DE 
MACEDO

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1973069 08/04/2017 23244.005099/2017-25

LEIA-SE:
Conceder Progressão por Mérito da Classe C nível 303 para Classe C 304 da servidora:

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SAMILY BERNARDO DE 
MACEDO

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1973069 08/04/2017 23244.005099/2017-25

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

20Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 031/2017 – DE 25 DE AGOSTO DE 2017

Dispõe sobre a Revisão do Organograma 
Institucional do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC. 

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 13.04.2016, publicada no Diário da União n° 1, seção 2, de 
14/04/2016, considerando deliberação do Conselho Superior ocorrida durante a 18ª Reunião Ordi-
nária do Conselho Superior do IFAC em 25 de Agosto de 2017, conforme Art. nº 39 da Resolução 
CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do Conselho Supe-
rior, e considerando o processo 23244.000017/2017-56, 

R E S O L V E: 

Art. 1º APROVAR a Revisão de Organograma Institucional do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 3° - Esta Resolução deverá ser publicada no site do IFAC e no Boletim de Serviços.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Rio Branco, AC, 25 de Agosto de 2017.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Presidente do Conselho Superior



21

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



22

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



23

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



24

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



25

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



26

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



27

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



28

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



29

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



30

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



31

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



32

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



33

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



34

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



35

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



36

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



37

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



38

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



39

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



40

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



41

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br



42

Ano VII - nº 46 - 06/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br




	PORTARIAS
	PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 

	_GoBack

